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Shqip
Udhëzime sigurie
Udhëzime sigurie për llambat

Lexoni të gjitha këshillat e sigurisë dhe
udhëzimet. Mosrespektimi i këshillave të
sigurisë dhe i udhëzimeve mund të shkaktojnë
goditje elektrike, zjarr dhe/ose lëndime të

rënda.
Ruajini të gjitha këshillat e sigurisë dhe udhëzimet për të
ardhmen.
u Ju lutemi lexoni dhe ndiqni të gjitha paralajmërimet dhe

udhëzimet e sigurisë të përfshira me baterinë ose me
veglën elektrike me të cilin është furnizuar bateria.

u Trajtojeni me kujdes llambën. Llamba gjeneron nxehtësi
të madhe, e cila rrit rrezikun e zjarrit dhe shpërthimit.

u Mos punoni me llambën në mjedise shpërthyese.
u Pasi llamba të fiket automatikisht, mos vazhdoni të

shtypni çelësin e ndezjes/fikjes. Bateria mund të
dëmtohet. Sigurohuni që bateria të jetë e karikuar dhe
llamba të jetë ftohur përpara se ta ndizni sërish llambën.

u Përdorni vetëm aksesorë origjinalë Bosch.
u Burimi i dritës nuk mund të zëvendësohet. Nëse burimi

i dritës është i dëmtuar, e gjithë llamba duhet të
zëvendësohet.

u Hiqeni baterinë nga llamba përpara se të kryeni
ndonjë punë në llambë (p.sh. montim, mirëmbajtje,
etj.), si dhe kur e transportoni dhe ruani atë. Ekziston
rreziku i lëndimit nëse çelësi i ndezjes/fikjes shtypet pa
dashje.

u Mos e drejtoni rrezen e dritës te njerëzit ose kafshët
dhe mos e shikoni vetë rrezen e dritës, qoftë edhe nga
një distancë më e madhe.

u Mos e përdorni llambën në trafik rrugor. Llamba nuk
është e aprovuar për ndriçim në trafikun rrugor.

Mbani distancën minimale midis llambës
dhe të gjitha sipërfaqeve dhe objekteve të
ndriçuara. Nëse distanca tejkalohet, objektet

e ndriçuara mund të mbinxehen.

KUJDES! Mos shikoni rrezen e dritës për
periudha të gjata kohore.  Rrezatimi optik mund
të jetë i dëmshëm për sytë tuaj.

u Mos e mbuloni kokën e llambës kur llamba është në
përdorim. Koka e llambës nxehet gjatë funksionimit dhe
mund të shkaktojë djegie nëse rritet kjo nxehtësi.

u Shmangni grumbullimin e pluhurit në vendin e punës.
Pluhuri mund të ndizet lehtësisht.

u Nëse bateria është dëmtuar ose përdoret në mënyrë
jo të duhur, mund të dalin avuj. Bateria mund të digjet
ose të shpërthejë. Dilni në ajër të freskët dhe flisni me
një mjek në rast se keni shqetësime. Avujt mund të
irritojnë sistemin e frymëmarrjes.

u Në rastin e përdorimit të gabuar ose kur bateria është
e dëmtuar nga bateria mund të rrjedhë lëng i
djegshëm. Shmangni kontaktin me të. Në rast kontakti
aksidental, shpëlajeni me ujë. Nëse lëngu futet në sy,
merrni gjithashtu edhe ndihmën e mjekut. Rrjedhja e
lëngut të baterisë mund të shkaktojë acarim ose djegie të
lëkurës.

u Bateria mund të dëmtohet nga objekte të mprehta të
tilla si gozhdë ose kaçavida ose nga forca të jashtme.
Mund të ndodhë një qark i shkurtër i brendshëm dhe
bateria mund të digjet, të nxjerë tym, të shpërthejë ose të
mbinxehet.

u Mbajeni baterinë e papërdorur larg kapëseve,
monedhave, çelësave, gozhdëve, vidave ose
objekteve të tjera të vogla metalike, të cilat mund të
shkaktojnë urë të kontakteve. Një qark i shkurtër
ndërmjet terminaleve të baterisë mund të shkaktojë
djegie ose zjarr.

Mbroni baterinë nga nxehtësia,
p.sh. nga rrezet e vazhdueshme
të diellit, zjarri, papastërtia, uji
dhe lagështia. Ekziston rreziku i
shpërthimit dhe i qarkut të

shkurtër.
u Karikoni bateritë vetëm me karikues të rekomanduar

nga prodhuesi. Një karikues i projektuar për një lloj
baterie paraqet rrezik zjarri kur përdoret me bateri të
tjera.

u Përdorni baterinë vetëm në produktet e prodhuesit.
Vetëm kështu mund të mbroni baterinë nga mbingarkesat
e rrezikshme.

u Mos e modifikoni ose hapni baterinë. Ekziston rreziku i
një qarku të shkurtër.

u Mbajini dritat e papërdorura larg fëmijëve. Mos lejoni
që personat që nuk e njohin dritën ose që nuk i kanë
lexuar këto udhëzime ta përdorin atë. Dritat janë të
rrezikshme kur përdoren nga njerëz pa përvojë.

u Përdorni vetëm dorezën e mbajtjes për të mbajtur dhe
për të rregulluar dritën. Radiatori mund të nxehet gjatë
funksionimit.

Përshkrimi i produktit dhe shërbimit
Ju lutemi vini re ilustrimet në pjesën e përparme të
udhëzimeve të përdorimit.

Përdorimi në përputhje me qëllimin e duhur
Ndriçuesi është i menduar për ndriçim të lëvizshëm, të
kufizuar në hapësirë dhe kohë në zona të brendshme dhe të
jashtme dhe nuk është i përshtatshëm për ndriçim të
përgjithshëm të dhomave.
Mbulesa speciale e baterisë e bën dritën të papërshkueshme
nga pluhuri dhe spërkatjet.

Komponentët e shfaqur
Numri i komponentëve të paraqitur i referohet paraqitjes së
ndriçuesit në faqen grafike.
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(1) Çelësi i ndezjes/fikjes
(2) Kyçi i kapakut të baterisë
(3) Mbulesa e baterisë
(4) Kokë ndriçuesi
(5) Baza
(6) Radiator
(7) Montimi i trekëmbëshit 5/8"
(8) Dorezë mbajtëse
(9) Butoni i lirimit të baterisëa)

(10) Bateriaa)

a) Këto pajisje shtesë nuk janë pjesë e dorëzimeve standarde.

Të dhënat teknike

Dritë me bateri GLI18V-3000
Numri i artikullit 3 601 DA8 1..
Tension nominal V= 18
Fuqia maks. e vlerësuar
hyrëse

W 27

Kohëzgjatja e ndriçimit
A) B), përafërsisht.

min/Ah 135

Fluksi total i ndriçimit,
maks.

lm 3000

Temperatura e lejuar e ambientit
– Kur karikohet °C 0 … +35
– Gjatë punës C) dhe

ruajtjes
°C –20 … +50 B)

Bateritë e përputhshme

(≤ 8,0 Ah)

GBA18V...
GBA 18V...

ProCORE18V...
EXPERT18V...

EXBA18V...
CORE18V...

Karikuesit e
rekomanduar

GAL18...
GAL 18...
GAL 36...

GAL12V/18...
GAL 12V/18...

GAX 18...
EXAL18...

Klasa e mbrojtjes  /III
Klasa e mbrojtjes IP 64 

(i papërshkueshëm

Dritë me bateri GLI18V-3000
nga pluhuri dhe

spërkatjet) D)

A) Në ndriçimin maksimal duke përfshirë kohën e mbetur të
funksionimit në modalitetin e zbehtë

B) Matur në 20–25°C me bateri ProCORE18V 8.0Ah dhe 1000 lm
C) Performancë e kufizuar në temperatura < 0 °C
D) zbatohet vetëm kur mbulesa e baterisë është e mbyllur dhe e

kyçur
Paraqitja e ngjyrave të objekteve të ndriçuara mund të
shtrembërohet.
Vlerat mund të ndryshojnë sipas produktit dhe i nënshtrohen
kushteve të aplikimit dhe mjedisit. Informacione të mëtejshme në
www.bosch-professional.com/wac.

Bateria
Bosch shet vegla elektrike me bbateri dhe pa bateri.Nga
paketimi mund të mësoni nëse me veglën tuaj elektrike është
e përfshirë një bateri.

Karikoni baterinë
u Përdorni vetëm karikuesit e listuar në të dhënat

teknike. Vetëm këta karikues janë përshtatur për
baterinë Li-jon të përdorur në veglën tuaj elektrike.

Shënim: Bateritë Li-jon dorëzohen pjesërisht të karikuara
për shkak të rregulloreve ndërkombëtare të transportit.Për
të siguruar funksionimin e plotë të baterisë, karikoni
plotësisht baterinë përpara përdorimit të parë.

Vendosni baterinë
Lëshojeni kyçin e kapakut të baterisë (2) dhe hapni kapakun
e baterisë (3).
Futni baterinë e karikuar (10) në kokën e llambës (4) derisa
të klikojë në vend dhe të vendoset në një nivel me kokën e
llambës (4).
Mbyllni kapakun e baterisë (3) dhe pastaj kyçin e kapakut të
baterisë (2).
u Kur mbyllni kapakun e baterisë, sigurohuni që buza e

gomës të jetë pozicionuar saktë. Përndryshe, mbrojtja
nga pluhuri dhe spërkatjet e ujit nuk mund të garantohet.

Hiqni baterinë
Për të hequr baterinë, shtypni butonin e lirimit të baterisë
dhe tërhiqeni baterinë.Mos përdorni forcë.
Bateria ka 2 nivele kyçjeje për të parandaluar që bateria të
bjerë jashtë kur shtypet aksidentalisht butoni i lëshimit të
baterisë. Për sa kohë që bateria futet në llambë, ajo mbahet
në pozicion nga një sustë.

Treguesi i nivelit të karikimit të baterisë
Shënim: Jo çdo lloj baterie ka një tregues të nivelit të
karikimit.
LED-et jeshile të treguesit të statusit të karikimit të baterisë
tregojnë statusin e karikimit të baterisë.Për arsye sigurie,
pyetja për statusin e karikimit është e mundur vetëm kur
vegla elektrike nuk është në gjendje pune.
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Shtypni butonin e treguesit të statusit të karikimit  ose ,
për të shfaqur statusin e karikimit. Kjo është e mundur edhe
nëse hiqni baterinë.
Nëse asnjë LED nuk ndizet pas shtypjes së butonit të
treguesit të statusit të karikimit, bateria është me defekt dhe
duhet të zëvendësohet.
Lloji i baterisë GBA 18V... | GBA18V...

LED Kapaciteti
Dritë e vazhdueshme 3 × e gjelbër 60–100 %
Dritë e vazhdueshme 2 × e gjelbër 30–60 %
Dritë e vazhdueshme 1 × e gjelbër 5–30 %
Dritë pulsuese 1 × e gjelbër 0–5 %

Lloji i baterisë ProCORE18V… | EXPERT18V… |
EXBA18V… | CORE18V…

LED Kapaciteti
Dritë e vazhdueshme 5 × e gjelbër 80–100 %
Dritë e vazhdueshme 4 × e gjelbër 60–80 %
Dritë e vazhdueshme 3 × e gjelbër 40–60 %
Dritë e vazhdueshme 2 × e gjelbër 20–40 %
Dritë e vazhdueshme 1 × e gjelbër 5–20 %
Dritë pulsuese 1 × e gjelbër 0–5 %

Udhëzime për trajtimin optimal të baterisë
Mbroni baterinë nga lagështia dhe uji.
Ruani baterinë vetëm në një interval temperaturash nga
−20 °C deri në 50 °C. Për shembull, mos e lini baterinë në
makinë gjatë verës.
Herë pas here pastrojini hapjet e baterisë me një furçë të
butë, të pastër dhe të thatë.
Një kohë tepër e reduktuar pune pas karikimit tregon që
bateria është konsumuar dhe ajo duhet të zëvendësohet.
Ndiqni udhëzimet e asgjësimit.

Funksionimi
Instalimi
Me baterinë e futur, llamba është gati për përdorim.

Konfiguro
Hapni me kujdes bazën (5) dhe vendoseni llambën në
dysheme. Sigurohuni që të keni një bazë të sigurt.

Bashkëngjiteni në trekëmbësh
Me montimin e trekëmbëshit (7) mund ta vidhosni
ndriçuesin në një trekëmbësh.
Shtrëngoni vidën 5/8" me kujdes. Sigurohuni që
trekëmbëshi të jetë i vendosur mirë.

Rrotulloni kokën e llambës (shihni figurën B)
Koka e llambës (4) është e bashkangjitur në dorezën
mbajtëse (8). Koka e llambës mund të rregullohet në pesë
pozicione duke përdorur dorezën mbajtjes.

Ndizni/fikni dhe rregulloni ndriçimin
Çelësi i ndezjes/
fikjes

Funksioni

Shtypni 1× Ndizni dritën në ndriçim të ulët (niveli
1)

Shtypni 2× Ndizni dritën në ndriçim të ulët (niveli
2)

Shtypni 3× Ndiz dritën, ndriçim i plotë (niveli i 3-
të)

Shtypni 4× Fikeni dritën

Mbrojtje nga mbingarkesa e varur nga temperatura
Nëse tejkalohet temperatura e lejuar e funksionimit, ndriçimi
fillimisht zvogëlohet përpara se drita të fiket për mbrojtje
nëse është e nevojshme.Lëreni dritën të ftohet dhe më pas
ndizeni përsëri.

Këshilla pune
Pak para se drita të fiket për shkak të një baterie të zbrazët,
ajo pulson 3 herë dhe ndizet me ndriçim të reduktuar.

Gabim–shkaqet dhe zgjidhjet
Shkaqet Zgjidhja
Drita nuk mund të ndizet pas karikimit pa tela.
Bateria e karikueshme
induktive duhet të ri-
inicializohet.

Hiqeni baterinë për
10 sekonda (10).

Mirëmbajtja dhe servisi
Mirëmbajtja dhe pastrimi
u Hiqeni baterinë nga llamba përpara se të kryeni

ndonjë punë në llambë (p.sh. montim, mirëmbajtje,
etj.), si dhe kur e transportoni dhe ruani atë. Ekziston
rreziku i lëndimit nëse çelësi i ndezjes/fikjes shtypet pa
dashje.

Llamba nuk kërkon mirëmbajtje dhe nuk përmban pjesë që
duhet të ndryshohen ose mirëmbahen.
Pastroni xhamin plastik të ndriçuesit vetëm me një leckë të
thatë dhe të butë për të shmangur dëmtimin.Mos përdorni
agjentë pastrimi ose tretës.

Shërbimi i klientit dhe këshilla për përdorim
Severna Makedonija
Tel.: 02/ 246 76 10
Ju lutemi jepni te të gjitha pyetjet dhe porositë e pjesëve të
këmbimit me patjetër numrin 10-shifror të artikullit sipas
tabelës së tipit.
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Asgjësimi
Ndriçuesit, bateritë, aksesorët dhe paketimi duhet të
riciklohen në një mënyrë miqësore me mjedisin.

Mos i hidhni ndriçuesit dhe bateritë/bateritë e
rikarikueshme në mbeturinat shtëpiake!

Vetëm për vendet e BE-së:
Pajisjet elektrike dhe elektronike ose bateritë e përdorura që
nuk janë më të përdorshme duhet të grumbullohen veçmas
dhe të hidhen në një mënyrë miqësore me mjedisin.
Përdorni sistemet e parashikuara të grumbullimit. Asgjësimi i
gabuar mund të jetë i dëmshëm për mjedisin dhe shëndetin
për shkak të substancave potencialisht të rrezikshme.
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Garantiebedingungen
Guarantee Conditions

Conditions de Garantie
Condiciones de Garantía

Servicekontakte
Service Contacts

Contacts de Service
Contactos de Servicio

https://www.bosch-pt.com/serviceaddresses

https://www.bosch-pt.com/guarantee/202507
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